UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-SKHCN Đồng Tháp, ngày      tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Đoàn kiểm tra tiến độ, nội dung triển khai,

sử dụng kinh phí thực hiện các nhiệm vụ KH&CN đợt 1 năm 2025

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước;

 Căn cứ Quyết định số 436/QĐ-UBND-HC ngày 30 tháng 4 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc uỷ quyền một số nội dung liên quan

đến quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc thẩm quyền của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh;

 Căn cứ Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy định về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh

Đồng Tháp;

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Khoa học và Công nghệ.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra tiến độ, nội dung triển khai, sử dụng

kinh phí thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách

nhà nước đợt 1 năm 2025 gồm các Ông (Bà) có tên sau:

1. Ông Phan Vinh Quang, Trưởng phòng Khoa học và Công nghệ,

Trưởng đoàn;

2. Ông Ngô Bá Khởi, Phó Chánh Văn phòng, Phó Trưởng đoàn;

3. Ông Trương Võ Phú Tân, Phó Trưởng phòng Khoa học và Công nghệ,

Thành viên;

4. Bà Trương Thị Anh Thư, Kế toán trưởng, Thành viên;

5. Bà Nguyễn Thị Tuyết Mai, Chuyên viên phòng Khoa học và Công

nghệ, Thành viên;

6. Bà. Nguyễn Ngọc Hân, Chuyên viên phòng Khoa học và Công nghệ,

Thành viên;

7. Bà Phạm Nguyễn Yến Trinh, Chuyên viên phòng Khoa học và Công

nghệ, Thành viên;

2

8. Bà Nguyễn Thị Thúy Hằng, Kế toán viên, Thành viên.

Điều 2. Đoàn kiểm tra có trách nhiệm kiểm tra thực tế kết quả triển khai

thực hiện các nội dung nghiên cứu theo Hợp đồng đã ký, theo hướng dẫn tại

Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Bộ khoa học

và Công nghệ và các quy định hiện hành; lập hồ sơ kiểm tra theo quy định và

chịu trách nhiệm về kết quả kiểm tra. (kèm theo Kế hoạch, danh mục kiểm tra).

 Chi phí phục vụ cho hoạt động của đoàn kiểm tra được thực hiện theo quy

định hiện hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

 Điều 4. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Khoa học và Công nghệ và

các Ông (Bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Tổ chức chủ trì;

- Chủ nhiệm;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, KHCN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Thanh Thủy

(nhiệm vụ KH&CN theo

danh mục)

3

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tiến độ, nội dung triển khai, sử dụng kinh phí thực hiện

các nhiệm vụ KH&CN đợt 1 năm 2025

 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-SKHCN ngày      /6/2025

của Sở Khoa học và Công nghệ)

1. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử

dụng ngân sách nhà nước.

- Kịp thời giải quyết những vấn đề khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm

vụ; công tác thanh quyết toán nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

- Việc kiểm tra phải đảm bảo khách quan, minh bạch, đúng quy định của nhà

nước về quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

2. Nội dung kiểm tra:

 - Kiểm tra tiến độ, nội dung và kết quả thực hiện nhiệm vụ có trong thuyết

minh và theo Hợp đồng đã ký;

 - Tình hình sử dụng kinh phí và trao đổi về công tác thanh quyết toán thực

hiện đề tài, dự án.

3. Thời gian, địa điểm kiểm tra:

Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có văn bản xác định cụ thể đối với từng nhiệm vụ.

4. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm

2025 đã giao cho Sở Khoa học và Công nghệ.

5. Phân công, tổ chức thực hiện

a) Phòng Khoa học và Công nghệ

- Trưởng đoàn chịu trách nhiệm điều hành chung, kết luận và đề xuất hướng

tháo gỡ các vấn đề khó khăn, vướng mắc của đơn vị chủ trì và chủ nhiệm nhiệm vụ

đối với các nội dung thuyết minh được duyệt;

- Công chức chuyên quản nhiệm vụ có trách nhiệm là đầu mối liên hệ với

đơn vị chủ trì và chủ nhiệm nhiệm vụ về thời gian làm việc, đôn đốc việc hoàn

thành báo cáo định kỳ theo kế hoạch, hoàn thành biên bản kiểm tra và tham mưu

xác nhận khối lượng công việc, sản phẩm hoàn thành trong kỳ;

- Công chức chuyên quản làm đầu mối trong việc thuê chỗ ở và tổ chức hậu

cần cho các chuyến công tác ngoài Tỉnh của Đoàn kiểm tra.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả các nội dung kiểm tra sau khi kết thúc đợt kiểm

tra các nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

4

b) Văn phòng Sở khoa học và Công nghệ

- Phó Chánh văn phòng tham gia làm Phó Đoàn công tác, cho ý kiến đề xuất

hướng giải quyết các khó khăn, vướng mắc về tài chính, kế toán trong qua trình

thực hiện;

- Kế toán trưởng có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm soát chứng từ thanh quyết

toán, xác định số liệu tài chính;

- Văn phòng xếp lịch, điều xe và hỗ trợ thanh quyết toán khi Đoàn kiểm tra

hoàn thành đợt kiểm tra theo kế hoạch.

6. Trách nhiệm phối hợp của đơn vị chủ trì và chủ nhiệm nhiệm vụ:

- Hoàn thành nội dung, số liệu các báo cáo định kỳ theo mẫu và gửi về Sở

Khoa học và Công nghệ trước thời gian kiểm tra 05 ngày; cung cấp đầy đủ các chứng

từ thanh quyết toán đến thời điểm kiểm tra.

- Cử đại diện lãnh đạo đơn vị phụ trách quản lý nhiệm vụ tham dự buổi họp

kiểm tra theo quy định.

- Đối với các nhiệm vụ triển khai ký Hợp đồng trong năm 2025 chưa đến 03

tháng, nội dung và thời điểm kiểm tra sẽ căn cứ vào tiến độ, sản phẩm thực tế của

Hợp đồng hoặc đề xuất xác định khối lượng công việc để thanh quyết toán.

Trường hợp có thay đổi thời gian kiểm tra công chức chuyên quản nhiệm vụ

sẽ liên hệ trực tiếp đến chủ nhiệm nhiệm vụ biết để phối hợp./.

5

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH NHIỆM VỤ KIỂM TRA

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-SKHCN ngày      /6/2025

của Sở Khoa học và Công nghệ)

TT Tên nhiệm vụ

Thời gian

kiểm tra dự

kiến

Địa điểm

kiểm tra

Công chức

chuyên quản

I Nhiệm vụ cấp Tỉnh

1 1

Đề tài: “Xác định tác nhân gây

một số bệnh hại quan trọng trên

cây sen ở huyện Tháp Mười, tỉnh

Đồng Tháp và nghiên cứu quy

trình quản lý bệnh” do Trường

Phòng NN&PTN huyện Tháp

Mười chủ trì và PGS.TS Lê

Minh Tường làm chủ nhiệm

Lúc 08h30’

ngày 25/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Nguyễn Thị

Tuyết Mai

2 2

Dự án: “Ứng dụng công nghệ

tuần hoàn trong ương giống và

nuôi lươn đồng (Monopterus

albus) thương phẩm quy mô

nông hộ tại thành phố Hồng

Ngự, tỉnh Đồng Tháp" do

Trường Đại học Cần Thơ chủ trì

và TS. Nguyễn Văn Triều làm

chủ nhiệm

Lúc 14h00’

ngày 25/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Trương Võ Phú

Tân

3 3

Đề tài: “Nghiên cứu bệnh trương

bóng hơi cá tra (Pangasianodon

hypophthalmus) nuôi công

nghiệp và đề xuất giải pháp

phòng trị bệnh”, do Trường Đại

học Cần Thơ chủ trì và TS. Bùi

Thị Bích Hằng làm chủ nhiệm

Lúc 15h30’

ngày 25/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Nguyễn Ngọc

Hân

4 4

Đề tài: “Đánh giá thực trạng,

nhận diện tiềm năng và đề xuất

giải pháp phát triển kinh tế - xã

hội và môi trường tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2026 - 2030” do

Viện Nghiên cứu và Tư vấn phát

triển vùng - Đại học Kinh tế

Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì

Sáng 9h00,

ngày 26/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Phạm Nguyễn

Yến Trinh

6

và PGS.TS. Nguyễn Ngọc Vinh

làm chủ nhiệm.

5 5

Đề tài: Xây dựng và phát triển hệ

sinh thái khởi nghiệp đổi mới

sáng tạo tỉnh Đồng Tháp đến

năm 2030” do Trường Đại học

Bình Dương chủ trì và PGS.TS.

Phước Minh Hiệp làm chủ nhiệm

Lúc 14h00’

ngày 26/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Nguyễn Ngọc

Hân

6 6

Đề tài: “Nghiên cứu hoàn thiện

quy trình trồng và phát triển sản

phẩm bảo vệ sức khỏe theo

hướng tác dụng tăng cường miễn

dịch, bảo vệ gan từ nấm Vân Chi

đỏ (Pycnoporus sanguineus)”.

Lúc 15h30

ngày 30/6/2025

Trường Đại

học Đồng

Tháp

Nguyễn Ngọc

Hân

7 7

Đề tài “Sưu tầm, biên soạn tài

liệu hồi cố của các lãnh đạo chủ

chốt tỉnh Đồng Tháp qua các thời

kỳ”

Lúc 09h00’

ngày 27/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Trương Võ Phú

Tân

8 8

Đề tài: “Cải thiện giống hoa

Hồng Lửa và hoa Cúc Tiger phù

hợp với Làng hoa Sa Đéc, tỉnh

Đồng Tháp” do Viện Cây ăn quả

Miền Nam chủ trì và ThS. Lê

Nguyễn Lan Thanh làm chủ

nhiệm

Lúc 14h00’

ngày 27/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Trương Võ Phú

Tân

8 8

Đề tài: “Nghiên cứu biện pháp

tổng hợp phòng trừ bệnh vàng lá,

thối rễ và héo xanh trên cây quýt

Hồng theo hướng bền vững tại

huyện Lai Vung” do Trường Đại

học Cần Thơ chủ trì và PGS.TS.

Lê Văn Vàng

Lúc 08h30’,

ngày 30/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Phạm Nguyễn

Yến Trinh

9 9

Đề tài: “Nghiên cứu định hướng

tác dụng giảm cholesterol và bào

chế các sản phẩm hỗ trợ điều trị

tăng lipid máu từ lá Sen

(Nelumbo nucifera Gaertn,

Nelumbonaceae) thu hái tại tỉnh

Đồng Tháp” do Trường ĐH Y

Dược Cần Thơ chủ trì và

PGS.TS. Đỗ Châu Minh Vĩnh

Thọ làm chủ nhiệm.

Lúc 10h00’,

ngày 30/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Phạm Nguyễn

Yến Trinh

II Nhiệm vụ cấp cơ sở

7

10 1

Đề tài: “Biên niên sự kiện lịch sử

Trường Chính trị tỉnh Đồng Tháp

(1955 - 2025)”, do Trường Chính

trị tỉnh Đồng Tháp chủ trì và TS.

Võ Thị Tuyết Hoa làm chủ

nhiệm

Lúc 8h30’

ngày 20/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Nguyễn Thị

Tuyết Mai

11 2

Đề tài: “Lịch sử truyền thống

cách mạng xã Bình Thành, huyện

Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp

(1975 – 2020)”

Lúc 7h30’

ngày 22/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Nguyễn Ngọc

Hân

12 3

Đề tài: Lịch sử truyền thống cách

mạng xã Bình Thành, huyện

Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp

Lúc 9h00’

ngày 22/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Nguyễn Ngọc

Hân

13 4

Đề tài: “Nghiên cứu, phát huy

giá trị Địa bạ tỉnh Định Tường

thời Minh Mạng (năm 1836)”

Lúc 10h00’

ngày 22/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Nguyễn Ngọc

Hân

14 5

Đề tài: “Đề xuất các hoạt động

giáo dục STEM cho các trường

Tiểu học và Trung học cơ sở trên

địa bàn thành phố Cao Lãnh, tỉnh

Đồng Tháp” do Phòng GD&ĐT

TP. Cao Lãnh chủ trì và ThS.

Nguyễn Hoàng Thanh làm chủ

nhiệm

Lúc 08h00’

ngày 23/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Nguyễn Thị

Tuyết Mai

15 6

Đề tài: Nghiên cứu xác định tác

nhân và giải pháp quản lý hiệu

quả hiện tượng thối nâu bông

trên cây huệ trắng (Polianthes

tuberosa L.) tại huyện Lai Vung,

tỉnh Đồng Tháp.

Lúc 08h30’

ngày 24/6/2025

Mô hình đang

triển khai

tại Lai Vung

Nguyễn Ngọc

Hân

16 7

Đề tài: “Lịch sử Đảng bộ thành

phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp

(2005-2020)” do Văn phòng

Thành ủy Cao Lãnh, tỉnh Đồng

Tháp và TS. Nguyễn Quốc Trung

làm chủ nhiệm

Lúc 7h30’

ngày 26/6/2025

Sở Khoa học

và Công nghệ

Đồng Tháp

Nguyễn Thị

Tuyết Mai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T09:46:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Vinh Quang<pvquang@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-19T16:39:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Lâm Thanh Thủy<nltthuy@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:19:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:19:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:19:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:19:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:19:54+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:20:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-20T15:20:51+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!